税），剩余未分配利润结转入下一年度。本年度不送红股，不进行公积金转增股本。《关于 2022 年度利润分配预案的公

告》（公告编号：2023-020）详见公司指定信息披露媒体《证券时报》、《证券日报》和巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn）。

2、2023 年 05月 09 日，公司实施了2022 年度权益分派方案。《2022 年度权益分派实施公告 》（公告编号：2023-

042）详见公司指定信息披露媒体《证券时报》、《证券日报》和巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）。

（三）续聘会计师事务所

2023 年 03 月 20 日公司召开第四届董事会第二十二次会议、第四届监事会第十三次会议及于 2023 年 04 月 12 日召

开的 2022 年度股东大会审议通过了《关于拟续聘公司 2023 年度审计机构的议案》，续聘中审众环会计师事务所（特殊

普通合伙）为公司 2023 年度财务报告及内部控制审计机构。《关于拟续聘会计师事务所的公告》（公告编号：2023-022）

详见公司指定信息披露媒体《证券时报》、《证券日报》和巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）。

公司需遵守《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 3 号——行业信息披露》中种业、种植业的披露要求

1、报告期内是否发生对公司造成重大影响的自然灾害、病虫灾害或食品安全事故等重大事件

□是 否

http://www.cninfo.com.cn/
http://www.cninfo.com.cn/
http://www.cninfo.com.cn/
http://www.cninfo.com.cn/
http://www.cninfo.com.cn/
http://www.cninfo.com.cn/

天水众兴菌业科技股份有限公司   2023 年半年度报告全文

 48

2、报告期内公司享受的农业企业税收优惠政策和产业政策是否发生重大变化

□是 否

3、报告期内公司生产经营用地是否发生重大变化

□是 否

十四、公司子公司重大事项

□适用 不适用

天水众兴菌业科技股份有限公司   2023 年半年度报告全文

 49

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例

发

行

新

股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件

股份
4,584,965 1.13% 0 0 0 0 0 4,584,965 1.17%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人

持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资

持股
4,584,965 1.13% 0 0 0 0 0 4,584,965 1.17%

其中：境内

法人持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境内自然人

持股
4,584,965 1.13% 0 0 0 0 0 4,584,965 1.17%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外

法人持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境外自然人

持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件

股份
402,872,364 98.87% 0 0 0 -14,524,174 -14,524,174 388,348,190 98.83%

1、人民币普

通股
402,872,364 98.87% 0 0 0 -14,524,174 -14,524,174 388,348,190 98.83%

2、境内上市

的外资股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市

的外资股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 407,457,329 100.00% 0 0 0 -14,524,174 -14,524,174 392,933,155 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

1、截至 2023 年 06月 30日，“众兴转债”2023 年上半年度累计转股 12,342 股；

2、截至 2023 年 04 月 21 日，公司在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理完毕（第二期）回购股份注销事宜，

注销股份 14,536,516 股。

天水众兴菌业科技股份有限公司   2023 年半年度报告全文

 50

股份变动的批准情况

适用 □不适用

   （一）“众兴转债”转股情况

   截至 2023 年 06 月 30 日，“众兴转债”2023 年上半年度累计转股12,342 股。《2023 年第一季度可转换公司债券

转股情况公告》（公告编号：2023-034）及《2023 年第二季度可转换公司债券转股情况公告》（公告编号：2023-049）

详见公司指定信息披露媒体《证券时报》、《证券日报》及巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）。

   （二）（第二期）回购股份的注销情况

   1、2023 年 03 月 02 日，公司召开第四届董事会第二十一次会议审议通过了《关于变更（第二期）回购股份用途并

注销的议案》、《关于变更公司注册资本暨修订〈公司章程〉的议案》及《关于提请召开公司 2023 年第一次临时股东大

会的议案》等议案， 同意公司变更（第二期）回购股份用途“用于注销以减少注册资本”，公司（第二期）回购股份总

数 14,536,516 股，本次变更并注销后，公司总股本将减少 14,536,516 股，注册资本将减少 14,536,516 元。《第四届

董事会第二十一次会议决议公告》（公告编号：2023-010）、《关于变更回购股份用途并注销的公告》（公告编号：

2023-012 ） 等 公 告 详 见 公 司 指 定 信 息 披 露 媒 体 《 证 券 时 报 》 、 《 证 券 日 报 》 及 巨 潮 资 讯 网

（http://www.cninfo.com.cn）。

   2、2023 年 03 月 22 日，公司召开 2023 年第一次临时股东大会审议通过了《关于变更（第二期）回购股份用途并

注销的议案》、《关于变更公司注册资本暨修订〈公司章程〉的议案》。《2023 年第一次临时股东大会决议公告》（公

[…]

天水众兴菌业科技股份有限公司   2023 年半年度报告全文

 162

直接 间接

在共同经营中的持股比例或享有的份额不同于表决权比例的说明：

共同经营为单独主体的，分类为共同经营的依据：

其他说明

不适用。

5、在未纳入合并财务报表范围的结构化主体中的权益

未纳入合并财务报表范围的结构化主体的相关说明：

6、其他

不适用。

十、与金融工具相关的风险

 与金融工具相关的风险

本集团的主要金融工具包括股权投资、债权投资、借款、应收款项、应付账款、可转换债券等，各项金融工具的详

细情况说明见本附注六相关项目。本集团从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风险对本集团经

营业绩的负面影响降低到最低水平，使股东及其他权益投资者的利益最大化。基于该风险管理目标，本集团风险管理的

基本策略是确定和分析本集团所面临的各种风险，建立适当的风险承受底线和进行风险管理，并及时可靠地对各种风险

进行监督，将风险控制在限定的范围之内。

1、市场风险

金融工具的市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险，包括汇率风险、

利率风险和其他价格风险。

本集团采用敏感性分析技术分析市场风险相关变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影响。由于

任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量的变化的最终影响金额将产生重大作用，

因此下述内容是在假设每一变量的变化是在独立的情况下进行的。

2、汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本集团承受外汇风险主要

与美元、欧元有关，除下表所述资产或负债为美元、欧元余额外，本集团的其他主要业务活动以人民币计价结算。汇率

风险对本集团的交易及境外经营的业绩均构成影响。于 2023 年 6 月 30 日，本集团的外币货币性项目余额参见本节七、

82   “外币货币性项目”。

天水众兴菌业科技股份有限公司   2023 年半年度报告全文

 163

汇率风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，以下所列外币汇率发生合理、可能的变动时，由

于货币性资产和货币性负债的公允价值变化将对净利润和股东权益产生的影响。

   单位：元

项   目

本期 上期

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

人民币对美元汇率贬值 10% -522,031.51 -522,031.51 -510,230.36 -510,230.36

人民币对美元汇率升值 10% 522,031.51 522,031.51 510,230.36 510,230.36

人民币对欧元汇率贬值 10% 8,908,184.10 8,908,184.10 8,175,544.29 8,175,544.29

人民币对欧元汇率升值 10% -8,908,184.10 -8,908,184.10 -8,175,544.29 -8,175,544.29

注 1：上表以正数表示增加，以负数表示减少。

注 2：上表的股东权益变动不包括留存收益。

3、信用风险

信用风险，是指金融工具的一方不能履行义务，造成另一方发生财务损失的风险。

于 2023 年 6 月 30 日，本集团的信用风险主要来自于本集团确认的金融资产，具体包括：银行存款、应收账款、其

他应收款等。

合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额，最大风险敞口等于这些金融资产的账面价值。

本集团的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。本集团与客户间的贸易条款以信用交

易为主，且一般要求新客户预付款或采取货到付款方式进行。信用期通常为 10 天，主要客户可以延长至 30 天，交易记

录良好的客户可获得比较长的信贷期。由于本集团仅与经认可的且信誉良好的第三方进行交易，所以无需担保物。

本集团评估信用风险自初始确认后是否已增加的方法、确定金融资产已发生信用减值的依据、划分组合为基础评估

预期信用风险的金融工具的组合方法、直接减记金融工具的政策等，参见本节五、10“金融工具”。

本集团对不同的资产分别以 12 个月或整个存续期的预期信用损失计量减值准备。预期信用损失计量的关键参数包

括违约概率、违约损失率和违约风险敞口。本集团考虑历史统计数据(如交易对手评级、担保方式及抵质押物类别、还款

方式等)的定量分析及前瞻性信息，建立违约概率、违约损失率及违约风险敞口模型。